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Vorbemerkung 

Die Großhandelsberichterstattung wird aufgrund des Gesetzes über die Durch­
führung laufender Statistiken im Handel sowie über die Statistik des Frem­
denverkehrs,in Beherbergungsstätten (HFVStatG) vom 12. Januar 1960 (BGBl. I 
S. 6) auf repräsentativer Basis durchgeführt. Die Grundlage für die Auswahl 
der rd. 10 000 Unternehmen*) waren das Erhebungsmat•rial der Handels- und 
Gaststättenzählung 1968 sowie Anschriften der seitdem neugegründeten Unter­
nehmen. 

, 

Erste Ergebnisse der Großhandelsstatistik über die Umsatzentwicklung (Umsatz 
ohne in Rechnung gestellte Mehrwertsteuer) in 16 Wirtschaftsgruppen werden 
im Interesse einer aktuellen Berichterstattung zunächst in einem Vorbericht 
veröffentlicht, der gewöhnlich im letzten Drittel des dem Berichtsmonat 
folgenden Monats erscheint. Bei den im Vorbericht angegebenen Zahlen für 
den Berichtsmonat handelt es sich um erste vorläufige Ergebnisse, die auf 
den bis zum Zeitpunkt der ersten Aufbereitung eingeg~ngenen Meldungen der an 
der Berichterstattung beteiligten Unternehmen beruhen; nicht v6rliegende 
Angaben müssen geschätzt werden. Der etwa zwei Wochen später erscheinende 
Monatsbericht mit Meßzahlen zur Entwicklung der Umsätze und der Beschäftig­
tenzahl erfaßt auch ~ie nach Abschluß des Vorberichts noch eingegangenen , 
Meldungen für den Berichtsmonat. 

Im Interesse einer möglichst genauen Darstellung der Ergebnisse in Zeit­
reihen werden die Daten les Monatsberichts mit Meßzahlen n6chmals korri­
giert anhand der nach Abschluß dieses Berichtes verspätet eingehenden 
Firmenmeldungen. Diese Korrekturen können aber aus technischen Gründen 
nur im folgenden Monatsbericht mit Meßzahlen und in dem des entsprechenden 
Monats im darauffolgenden Jahr sichtbar gemacht werden, während sie in den 
Jahresteilveränderungen jeden Monat ihren Niederschlag finden. 

Im monatlichen Meßzahlenbericht werden neben den Entwicklungsreihen über 
Umsatz und Beschäftigte (Meßzahlen auf Basis 1970 = 100 und Veränderungen) 
für 58 ausgewählte Geschäftszweige (Tabellen 1, 2, 4 und 5) auch Umsatz­
veränderungen nach Größenklassen in ca. 120 Geschäftszweigen dargestellt 
(Tabelle 3). Hierbei können nur die Unternehmen berücksichtigt werden, die 
sowohl Angaben für den Berichtsmonat als auch für den entsprechenden Vor­
jahresmonat gemacht haben. Für diese Darstellung we~den im Gegenstz zu den 
übrigen Tabellen keine geschätzten Werte für fehlende Angaben verwendet, 
so daß die Anzahl der Firmenberichte u.U. von Monat zu Monat unterschied­
lich hoch ist. Falls in den Umsatzgrößenklassen Einzelangaben, d.h. Ergeb­
nisse von w~niger als drei Unternehmen, enthalten sind, ·werden sie in die 
nächsthöhere Größenklasse einbezogen bzw. nur in der Zusammenfassung dar­
gestellt. Diese Fälle sind in der Tabelle besonders gekennzeichnet. 

*) Ausführliche Darstellungen methodischer Fragen der Großhandelsstatistik 
sind in "Wirtschaft und Statistik", Heft 5/72 und Heft 8/73 sowie in 
der Veröffentlichung "Umsätze und Beschäftigte 1972" dieser Reihe ent­
halten. 
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Umsätze und Beschäf~igte im Juni 1975 

Die Großhandelsunternehmen im Bundesgebiet setzten im Juni 1975 in jeweili­

gen Preisen rd. 1 % mehr um als im Juni 1974. In Preisen von 1970 gerechnet 

ergab sich insgesamt ein Umsatzrückgang um 5 %. 

Innerhalb des Großhandels mit Rohstoffen und Ha 1 b -

waren (nominal - 7 %, real - 9 %) verzeichneten der Großhandel mit 

Getreide, Futter- und Düngemitteln(+ 7 %, - 2 %), der Großhandel mit Kohle 

und Mineralölerzeugnissen(+ 3 %, - 7 %) und der Großhandel mit Holz und 

Baustoffen(+ 1 %, - 3 %) nominal höhere Werte als im Vorjahr. Niedrigere 

nominale und reale Umsatzwerte als im Juni 1974 meldeten der Handel mit 

Erzen, Metallen und Halbzeug (- 18 %, - 10 %), der Großhandel mit techni­

schen Chemikalien und Kautschuk (- 28 %, - 29 %) und der Großhandel mit 

Schrott und sonstigen Abfallstoffen (- 45 %, - 13 %). 

Von den acht Wirtschaftsgruppen des Großhandels mit Fertigwaren 

(+ 9 %, - 0,4 %) nahmen u.a. die Umsätze des Handels mit pharmazeutischen, 

kosmetischen u.ä. Erzeugnissen C+ 19 %, + 9 %), der Handel-mit Fahrzeugen 

und Maschinen(+ 15 %, + 5 %) und der Großhandel mit technischem Spezialbe­

darf(+ 10 %, + 6 %) nominal und real gegenüber dem Vorjahr zu. Nominale 

und reale Einbußen ergaben sich beim Großhandel mit elektrotechnischen, 
optischen Erzeugnissen und Uhren (- 8 %, - 12 %). 

Im 1. Halbjahr 1975 setzte der gesamte Großhandel im Bundesgebiet in jewei­

ligen Preisen 3 % weniger um als im vergleichbaren Zeitabschnitt des Vor­

jahres; in Preisen zu 1970 gerechnet lagen die Umsätze um 11 % unter den 

Ergebnissen des 1. Halbjahres 1974. Die Unternehmen des Großhandels mit 

Rohstoffen und Ha 1 b waren verzeichneten sowohl nominal 

als auch real einen noch größeren Umsatzrückgang (- 9 %, - 15 %). Beim 

Großhandel mit Fertigwaren ergab sich in den ersten sechs 

Monaten dieses Jahres nominal zwar ein Umsatzplus von 4 %, real blieben 

aber auch hier die Verkäufe unter denen des ersten Halbjahres 1974 (- 6 %). 

Ende Juni 1975 waren in den Großhandelsunternehmen 5 % weniger Personen 
tätig als vor Jahresfrist. 
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BUNDESLAND ' 

SCHLESWIG-HOLSTEIN 

HAMBURG. 

NI EDER SACHSEN 

BREMEN 

NORDRHEIN-WESTFALEN 

HESSEN 

RHEINLANO.PFALZ 

SAARLAND 

BADEN•WUERTTEMBERG 

BAYERN 

BERLIN I WEST! 

BUNDESGEBIET 

1. U~SATZENTWICKLUNG IM GROSSHANOEL ~ACH LAENOERN 

IN JEWEILIGEN PREISEN 

~ESSZAHLEN \ERAENOERUNGEfi 

1974 

fl'AI 

1974 

JUNI 

1975 

MAI 

1975 

JUNI 

Jl;NI75 MAI /JUNl75 
GEGENUEBER 

IIIAI /JUNI74 MAI 75 JUNI74 

1970 100 PROZENT 

162 ,7 141,3 141,l 1, 7 1,e 7,9 

167,2 148,1 144,9 + 1,1 1,1 

137,6 121,0 llB,8 123,0 + 3,5 + 1,l - 6,5 

145 ,O 125,1 133, l 0,6 + 6,4 - 1,2 

119,2 101,6 108,4 99,9 l,8 1,t - 5,6 

155,0 135,5 136,3 136,5 + 0,1 + O,l - 6,1 
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JAN./ JUNI75 

JA lli. / JUii 174 

- 4,8 

- 3,2 

- 3,6 

1,2 

- 4,3 

- 3,3 



2. l~SATZcNTWICKLU~G 1~ GROSSHANDEL NAC~ WIRTSCHAFTSZWEIGEN 

IN JEWEILIGEN PREISEN 

MESSZAHLEN VERAENDERUNGH 
NUMMER 
DER lo!R TSCHAF T~Gll FDERUl'iG 1974 1974 1975 1975 JUllll 75 ~AI / JlNI75 JAN./JUNI75 
SYSTE- GEGENUEBER 
MAT IK 1) CGROSSHAIIIO(L MIT •••• ) ~Al JUNI MAI JUIIII MAI 75 Jl:111174 ~Al / Jl;Nl74 JAN./ JUIII 17 4 

1970 • 100 PROZENT 

40 0 WAREN V(RSCH.AIH COASI 154,4 148,3 133,8 136, 1 + 1, 7 e,3 - 10,9 7,2 
DARUIIITER MIT 

40 00 0 ROHSTOFFEN,HALB-l;.FERTIGWARE~ COASI 145,5 134,8 122, 1 122,8 + C,6 8,9 - 12,6 - 16 ,2 
40 07 0 FERTIGWAREN IOASI 163,8 166,9 148,6 154,0 + 3,6 7,7 8,5 + 0,8 

40 GETREIDE,F~TTER-U.DUENGEM.,TIERE~ 158,1 120,6 144, 7 128,5 - 11,2 + 6,6 2,0 0,3 
DARUNTER MIT 

40 10 0 GETREIDE,FUTTER-U.OUENGEMITTEL~ IOASI 162,0 99,4 160,6 121,0 - 24, 7 + 21,7 + 7,7 + 7,7 
40 10 4 GETREIDE,FUTTERMITTELN 169,5 137,9 143,5 134,0 6,6 2,8 9,7 6,2 
40 10 7 OUENGEMITTELN 121,2 107, 9 105,0 109, 2 + 3,9 + 1,1 6,5 0,1 
40 16 0 L EBEIIIDEM VI EH 122,4 105,0 135, 7 134,5 C,9 + 28,l + 18,8 + l't ,O 

40 2 TEXTILEN ROHST.U.HALRloAREN,HAEUTEIII 143,6 110,8 99, 3 104,l + 4,9 6,1 - 20,l - 24,4 
DARUNTER MIT 

40 20 TEXTILEN ROHSTOFFEN U.HALBloAREN 151,5 116,9 101, 5 107,2 + 5,6 e,3 - 22,3 - 27,8 
40 25 0 HAEUTEN,FELLEN 121, 7 91t, l 93,0 95,7 + 2,9 + 1,6 - 12,6 - 13,lt 

40 4 TECHN.CHEMIKALIEN,KAUTSCHUK 232,2 201, l 145,7 144,2 1, 0 - 2 e,3 - 33,l - 28,l 
DARUNTER MIT 

40 ltO 0 TECHN.CHEMIKALIEN,ROHDROGEN 250,5 220, l 157,7 156,6 0,7 - 28,9 - 33,2 - 28,2 

40 .5 KOHLE,MINERALOELERZEUGIIIISSEIII 203,3 183, l 186, 7 188,6 + 1,0 + 3,0 2,9 4,5 
DARUNTER MIT 

40 51t 0 FESTEN 8RENNSTOFFEN 109,3 100, 3 93,8 94,0 + 0,3 6,3 - 10,lt + 1,2 
40 57 0 MINERALOElERZEUGNlSSEN 229,2 206,4 212,0 211t, l + 1,0 + 3,7 2,2 5,0 

ltO 6 ERZEN,METALLEN,HALBZEUG 170,0 151,2 121, 4 123,6 + 1, 8 - 18,2 - 23,7 - 13,l 
DARUNTER MIT 

40 60 0 ERZEN 141,9 120,9 l't9,9 146,5 2,2 + 21,l + 12,8 + 21,3 
40 64 0 ROHEISEN 178, l 149,5 148, 7 158,3 + 6,5 + 5,8 6,3 0,2 
40 64 5 EISEN COH.ROHEISENI ,STAHL u.-HALBZEUG 160,8 148,5 125, 8 126,9 + 0,9 - H,5 - 18,3 9,6 
40 67 0 NE-METALLEN 207,8 160,6 93,9 99,9 + 6, 4 - 31,8 - lt7,4 - 30,4 

40 7 HDLZ,BAUSTOFFEN U.AE. 148,0 128,4 120, 2 129,6 + 1, e + C,9 9,6 - 10,lt 
DARUNTER MIT 

40 70 0 RUND-,GRUBEN- U.FASERHOLl 168,l 128,4 121,6 116,4 
"· 3 

9,lt - 19,7 - 17,9 
40 72 0 SC HN ITTHOLZ 1 OH.BRENNHOLZ 1 139,6 117,8 108, l 119,3 + 10,'t + 1,3 - 11,7 - 11,9 
40 72 5 50111ST .HOLZHALBWAREN 152, l 124,9 118, 5 126,0 + 6,3 + C,8 - 11,7 - 12,2 
40 7't 0 BAUSTOFFEN 149,0 133,2 123,9 l3't,9 + ,,,9, 8 + 1,2 8,3 - 10,0 
40 78 0 INSTALLATIONSBEOARF F.GAS U.WASSER 149, l 122,7 121,lt 129,2 + 6,'t + 5,3 7,8 7,6 

'+0 8 SCHROTT,SONST.ABFAllSTOFFEN 206,8 168,lt 93·,8 92,4 1, 5 - 45,l - 50,'t - ltl,O 
DARUNTER MIT 

40 83 0 SCHROTT,ABBRUCHMATERIAL U.AE. 201,6 11>1,3 92, 3 90,5 2,0 - 43,9 - 't9,6 - 40,l 

'tl NAHRUNGS-U.GENUSSMITTElN 140,5 127, 7 143,0 141, 7 C,9 + lC,9 + 6,2 + 6,'t 
DARUNTER MIT 

itl 10 0 NAHRUNGS-U.GENUSSMITTELN COASI 143, 2 127,0 141,9 143,0 + C,8 + 12,6 + 5,4 + 6,1 
41 11 5 GEMUESE,OBST,GEWUERZEN 151,6 1"3, 6 168, I l6Z,6 3, 3 + 13,2 + 12,0 + 9,4 
41 12 7 SUESSWAREN 142,0 124,9 157,5 145,lt 7,7 + 16,3 + 13,'t + 12,2 
'tl 13 0 M ILCHERZEUGNI SSEN,FETTWAREN 124,2 115,6 130,4 120,'2 7,8 + lt,O + 't,5 + 6,7 
"1 13 5 EIERN,LEBENOEM GEFLUEGEL 132,0 103,8 107, 2 99,3 7,'t 't,3 - 12,'t - 13,8 
41 14 0 FISCHEN,FISCHERZEUGNISSEN 114,3 92,2 107,6 95,0 - 11,7 + '3,0 1,9 't,9 
'tl 14 7 FI.El SCH,FLE ISCHWAREN 141,8 121,5 140, 6 129,5 7,9 + 6,6 + 2,6 + 3,7 
41 17 0 KAFFEE 121, 7 112,0 93,7 103, l + lC,C 7,9 - 15,8 - 13,6 
41 18 4 WEIN,SPIRITUOSEN 148,2 121,7 138, 5 134,2 3,1 + lC,2 + 1,0 + 5,0 
41 18 7 BIER,ALKOHOLFR.GETRAENKEN 151,5 139,9 154,8 156,4 + l,C + 11,8 + 6,8 + 6,1 
41 19 5 TABAKWAREN 140,9 125,4 136, 8 132,7 3,0 + 5,9 + 1,2 + 0,9 

41 2 TEXT(LWAREN,SCHUHEN 128,3 101, 3 108, 6 
DARUNTER MIT 

109,7 + 1,1 + 8,3 4,9 2,9 

ltl 20 0 TEXTIL WAREN IOASI 127,5 109,2 110, 9 116,2 + 4,8 + 6,4 4,0 + 0,6 
41 21 0 METERWARE,SCHNEIDEREIBEDARF 127,3 101,8 111,.7 121,5 + 8, 7 + B,3 + 1,8 0,1 
41 23 5 WIRK-, STR (CK-t:.Kl:RZWAREN lO't,2 87, 2 89,0 100,2 + 12, 5 + 14,9 1,1 2,8 
41 26 0 HEIMTFXTILIEN 135,0 108,0 109, 5 117,0 + 6,9 + e,3 6,8 6,0 
41 28 0 SCHUHEN,SCHl.t!WARF.N 116,3 75, 7 97,2 84,3 - 13,3 + 11,4 5,4 2,2 

41 3 METALLWAREN,KUNSTSTOFF-,FEINKERA~(K- 150,0 125,3 126,4 
U.HOLZFERT(GWAREN IANGI 

134,9 + 6,7 + 7,6 5,1 2,8 

DARUNTER MIT 
41 30 METALL-U.KUNSTSTOFFWAREN (ANGI 150,7 12", l 126,9 135, 8 + 7,0 + 9,4 "·" 3,2 41 36 0 MDEBELN,KUIIISTGEWERBL.ERZEUGNISSEN 153,5 132,1, 126, 1 134,6 + 6,7 + 1,5 8,9 5,7 

1) SYSTEMATIK DER WIRTSCHAFTSZWEIGE (AUSGABE 1961, KURZBEZEICHNUNGEN), 
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2. L~SATZfNTWICKLUNG IM GROSSHANOEL NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN 

IN JEWEILIGEN PREISEN 

MESSZAHLEN VERAENDERIJNGEN 
NUMMER 
DER WIR TSCHAFTSGLI EOERIJNG 1974 1974 1975 1975 JUNl75 ~Al /JUNl75 
SYSTE- GEGENUE8ER 
MATIK 1) IGROSSHANDEL MIT •••• ) ~AI JUNI MAI JUNI MAI 75 JLN174 MAI /JUN174 

1970 s 100 PRCZENT 

41 4 ELEKTRO-U.OPT.ERZEUGNISSEN,UHREN 133,2 122,5 111, 7 113,2 + 1,4 7,5 - 12,0 
DARUNTER MIT 

41 40 0 ELEKTROTECHN.ERZEUGNISSEN IANGI 134,4 118,8 106,0 108, 2 + 2, 1 e,9 - 15,4 
41 40 5 RUNDFUNK-,FERNSEH-U.PHONOGERAETEN 163,0 162,l 130, 1 121,3 6,8 - 25,2 - 22,7 
41 46 0 UHREN 104,3 91,5 77,0 125,1 + 62,5 + 36,7 + 3,2 
41 46 5 EOELMETALL-U.SCHMUCKWAREN 103, 7 86,9 86,0 86,l + 0,1 C,8 - 9,6 

41 6 FAHRZEUGEN,MASCHINEN IANGI 115,4 105, 7 116,0 12,1,9 + 5,1 + 15,3 + 7,6 
QARUNTER MIT 

41 60 0 KRAFTWAGEN,KRAFTRAEOERN 111,2 98,0 124,3 128,2 + 3,2 + 3C,9 + 20,7 
41 60 3 KRAFTFAHRZEUG TEILEN 127,2 lllt,6 121, 2 126, 3 + 4,2 + lC,2 + 2,4 

41 6'I 0 WERKZEUGMASCHINEN 115,3 114,2 101,8 110,7 + 8, 8 3,0 - 7,4 
41 64 2 BAUMASCHINEN 94,6 80,9 79,4 90,9 + H,5 + 12,5 2,9 
41 64 4 BUEROMA SCHI NE N 88,q 84,0 86,3 97,3 + 12,7 + 15,8 + 6,2 
41 67 0 LANDMASCHINEN 133,5 124,5 156,8 169,8 + e,3 + 36,3 + 26,5 

41 7 TECHN.U.SPEZIALBEOARF 151,4 126, 5 137,3 139,7 + 1,8 + 10,4 - 0,3 
DARUNTER MIT 

41 70 0 CHEM.-TECHN.ERZEUGNISSEN 170,8 134,0 144,4 116,8 - 19,1 - 12,9 - 14,3 
41 74 0 TECHN.BEDARF IANGI 135,9 115,0 125, 1 127,8 + 2,2 + 11,1 + 0,8 
41 78 () LACKEN, FARBEN, TAPETEN U.AE. 174,6 146,9 154,4 161,4 + 4,5 + 9,9 1,8 

41 79 0 LEDER,SCHUHMACHERBEDARF 99,9 73,3 81,3 75,5 7,2 + 2,9 - 9,5 

41 8 PHARMAZEUT.,KOSMET.U.AE.ERZEUGNISSEN 152,5 126,5 148,5 150,4 + 1,3 + 18,9 + 7,1 
DARUNTER MIT 

41 80 0 PHARMAZEUTISCHEN ERZEUGNISSEN 170,6 llt0,2 170,0 167,5 1,4 + 1~,5 + 8,6 

41 87 0 FEINSEIFEN,KOERPERPFLEGEMITTELN 133,3 120, 1 124,9 130,3 + 4,2 + 1,4 + 0,7 

41 9 PAPIER,ORUCKERZEUGNISSEN 142,8 132,6 130, 7 136,0 + 4,0 + 2,6 3,1 

DARUNTER MIT 
41 90 0 FEINPAPIER 150,6 139,7 119, l 118,8 0,3 - 15,0 - 18,0 

41 93 0 PAPIERWAREN,SCHUL-U.8UEROARTIKELN 128,4 115,8 113, 1 123,9 + 9,5 + 7,0 - 2,9 

ltl 96 0 BUECHERN,FACHZEITSCHRIFTEN 91,1 71,3 81,6 105,1 + 28,7 + 47,3 + 14,9 

40/41 INSGESAMT 155,0 135,5 136, 3 136,5 + 0,1 + 0,7 - 6,1 
DAVON 

EINZELWIRTSCHAFTLICHER GROS $HANDEL 155,7 136,3 135, 2 135,6 + 0,3 0-,5 7,3 
DARUNTER 

SFL8ST8EDIENUNGSGROSSHANDEL 21 166,5 141,5 161,11"160,a 0,1 + 13,6 + 4,7 
WERKHANOELSUNTERNEHMEN 169,2 155,4 

GENOSSENSCHAFTLICHER GR~SSHANQEL 146,8 127,4 
DARUNTER 

SELBSTBEDIENUNGSGRDSSHANDEL 2J 155,5 143,3 

1) SYSTEMATIK DER WIRTSCHAFTSZWEIGE (AUSGABE 1961, KURZBEZEICHNURGEH), 
21 AUS DER WIRTSCHAFTSKLASSE 41 10 O. 

152,6 

1"'7,'i 

159,4 
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153,0 + 0,2 1,5 - 5,9 

145,4 1,4 + 14,2 + 6,11 

161, 5 + lt,5 + 16,2 + 9,1 

JAN./ JUNl75 

JANo/ JUNl74 

- 6,8 

- 10,9 
- 14,7 
+ 4,6 

0,1 

+ 11,0 

+ 28,8 
+ 6,4 - 7,1 - 4,3 
+ 5,2 
+ 18,7 

1,9 

- 13,5 
·2,3 - 3,7 - 2,8 

+ 8,7 

+ 9,2 
+ 5,9 

+ 3,0 

11,0 
+ 3,6 
+ 7,4 

- 3,3 

- 4,2 

+ 3,8 - 2,3 

+ 5,11· 

+ 9,6 



'IUMl'ER 
DER 

~!~!;1> 

40 00 0 
40 04 0 
40 07 0 

40 10 0 
40 10 4 
40 10 7 
40 13 0 
40 16 0 
40 19 0 

40 20 0 
40 20 3 
40 20 6 
40 20 9 
40 25 0 

40 40 0 
40 40 5 
40, 45 0 

40 50 0 
40 54 0 
40 57 0 

40 60 0 
40 64 0 
40 64 5 
40 67 0 
40 67 5 

40 70 0 
40 72 0 
40 72 5 
40 74 0 

"° 76 0 
40 78 0 
40 78 5 

40 80 0 
40 83 0 
40 86 0 
40 89 0 
40 89 5 

41 10 0 
41 11 0 
41 11 5 
41 12 0 
41 12 4 
41 12 7 
41 13 0 
41 13 5 
41 14 0 
41 14 4 
41 14 7 
41 16 0 
41 17 0 
41 17 4 
41 17 7 
41 18 0 
41 18 4 
41 18 7 
41 19 0 
41 19 5 

41 20 o' 
41 21 0 
41 22 0 
41 23 0 
41 23 5 
41 24 0 
41 25 0 
41 26 0 
41 26 5 
41 27 0, 
41 28 0 

l. L>SATlENTWICKLUNG I~ GROSSHANDEL NACH U~SATZGROESSENKLASSEN *l 

IN JEWEILIGEN PREISE~ 

WIRTSCHAFT~GLltDERUNG 

!GROS~HANOcL ~IT ••• ) 

ROHSTOFFEN,HALB-U.FERTIGWAREN !CAS) 
ROHSTOFFEN,HALR~AREN ICASl 
FERTIGWAREN IOASl 

GETREIDE,FUTTER-U.DUf.~GEMITTCLh ! OASl 
GETREIDE,FUTTER~ITTELN, 
OUENGEMITTELN 
BLUMEN, PFLANZEN 
LEBEN DEM V !EH 
SONST .LEIIEIIIOEN Tl EREN 

WOLLE,TIERHUREN 
BAUMWOLLE 
GARNEIII (OH.HANOARBEITSGARNEl 
SONST.TEXTILEN ROHST.~.HALB~,RE~ 
HAEUTEN,FELLEN 

TECHN.CHEMIKALIEN,ROHOROGEN 
ROHEN TECHN.FETTEN U.OELEN 
K AUTSCHUK,KUNSTGUMMI 

KOHLE,MINERALOELERZEUGNISSEN !CASl 
FESTEN BRENNSTOFFEN 
MINERALOELERZEUGNISSEN 

ERZEN 
ROHEISEN 
EISEIII IOH.ROHEISENl,STAHL u.-HALBZEUG 
NE-METALLEN 
NE-METALLHALBZEUG, 

RUNO-,GRUBEJII-U.FASERHOLZ 
SCHNITTHOLZ (DH.BRENNHOLll 
SONST.HOLZHALBWAREN 
BAUSTOFFEN 
FLACHGLAS 
INSTALLATIONSBEDARF F.GAS U.~ASSER 
INSTALLATIONSBEOARF F.HEI ZUNG 

Al TMATERIAL COASl 
SCHROTT,ABBRUCHMATERIAL U.AE. 
LUMPEN,TEXTILABFAELLEN 
ALTPAPIER U.-PAPPE 
SONST.ABFALLSTOFFEN 

NAHRUNGS-U.GENUSSMITTELN ,(QASl 
KARTOFFELN 
GEM.UESE ,OBST, GEIWERZEN 
MEHL 
ZUCKER 
SUESSWAREN 
MILCHERZEUGNISSEN,FETTWAREN 
EIERN,LEBENOEM GEFLUEGEL 
FISCHEN,F!SCHERlEUGNISSEN 
WILD,GESCHLACHTETEM GEFLUEGEL 
FLEISCH,FLEISCHWAREN 
SOIIIST.NAHRUNGSMITTELN 
KAFFEE 
TEE 
ROHKAKAO 
GETRAENKEN !OASI 
WEIN, SPIRITUOSEN 
BIER,ALKOHOLFR.GETRAENKEN 
ROHTABAK 
TABAKWAREN 

TEXTILWAREN (DAS) 
METERWARE,SCHNEIOEREIBEOARF 
OBERBEKLEJDUNG IOH.l,IRK-U. STKICKW. l 
WAESCHE,HIEDERWAREN 
WIRK-, STR ICK-U.KURZW4REN 
HUETEN,REKLEIOUNGSZU~EHOER 
KUERSCHNERWAREN 
HEIHTEXTILIEN 
BETTWAREN 
SPORT-U.CAMPINGARTIKfLN 
SCHUHEN,SCHUHWARtN 

250 000 

ers 
lJHER 

PROZENT 
UMSATZWERTE 

JUNI 1975 GEGENUEBER JLNI 1974 

UNTERNE~MEN MIT JAHRESUMSAETZEN VCh ••• BIS ••• o~ 

500 000 

BIS 
UNTER 

2 MILL. 

BIS 
UNTER 

5 MILL. 10 ~ILL. 25 MILL. 5C ~ILL. 100 ~ILL. 

BIS 
UNTER 

BIS 
UNTER 

BIS 
L:~ TER 

BIS 
LNTER 

UhC 
~EHP 

ZU­
SAMMEN 

5CO 000 2 MILL. 5 MILL. 10 MILL. 25 Mill. 5C MILL.100 ~ILL. 

a) + 18, 3 b) - 17, - 20,9 9,7 - 7,4 + 17 ,3 a) + 5,0b) 
- 26,4 a) a) + 3, l b) - 5,e a) + ;,obl + 1,3 

- 10,0 + 26,4 + 15,4 - 19,e + 24,0 2,9 - 25,9 - 28,2 - 18,7 

+ 4,8 + 19,4 + 10. 4 + 18,6 + 30,0 + 20,2 + 37 ,1 + 22,6 + 22,8 
1,5 + 17, 3 + 22, 9 + 18,3 - 9, l + 17,8 + 6 ,l 8,7 6,9 
3,0 a) + 18, 1 b) a) - 13,4bl- 24,9 + 4,2 a) + 8,3 b) 

a) + 29, 8 b) + 6,~ + 11,4 a) + 17 ,6b) a) + 21,3 b) 
+ 9,7 + 28, 1 + 23\C + 28,6 + 47,7 + 41,9 + 41,l + 39,3 

a) 31,?bl+ 0,9 - 24, 2 al 1,7b) - 3,3 
a) al- 16 ,9bl - 10,3 al - 19,4b) 

a) + 1, l b) a)- 25,Cb) - 22,9 
al a) - 3l,5b)- 2,2 + 44,C 

- 23 ,5b) 
+ 12,0 

- 45,7 + 25,2 + 26, l 6,5 + 7, 8 a) 3,9 

a) + 15,3b)- 1,4 - 31, 2 - 12,0 13,C - l~,4a) - 46,l - 36,3 a)_ 35,9b) 41,obl 
&)- 20, 7b) a) - 16,6b) - 17,6 

a) + 4,1 b) a) - 5,4b) + 2 ,1 + 0,3 
- 15,2 al- 15,4 b)- 9,2 a) - 5,4b) - 5,4 

a) + 23, 3 b) + 1, 3 + 9,9 + 2,1 + 16,7 + 1,6 4,6 3,3 

a) a) + 20,8b) + 20,8 
a) a) - 11,2b) - 11,2 

a) - 37, l b) + h7 + 1,6 9,9 - 10,7 3,1 9,5 9,0 
+ 56, 5 38, 8 - 35,0 - 20,9 - 18,4 8,6 - 40,6 - 39,3 

a) a) - 33, 3 b) + 9,6 a)- 34,6b) a) - 33,3b) - 32,3 

a) - 20,2 b)- 6,2 4,7 2,6 - 25,7 a) 8,Z bl 
,+ 8,7 6, 5 + 7,9 + 1,0 + lC,8, + 2,5 a) + 2,6 b) 

a) - 3, 5 b)- 4, l + 2,0 8,1 + 24,9 a) 2,7 b) 
- 15,3 + 4,1 + 4,6 + 5, 7 + 9,3 + 1,3 - 11,5 + 7,9 + 3,4 

a)- 13,3 b)- 5, 8 2,2 a) a) + 2,5b) 
+ 5,5 4, 3 + 11,8 + 10, 7 + 3 ,3 + 9,0 a) + 4,1 b) 

a) - 8, 3 b) a) + O, 5 b)+ 6,1 + 3,8 al a) + 11,obl 

a) a) 
a) -35,2b)- 36,4 - 44,8 

a) 
- 40,5 - 30,l a) - 48 ,7b) - 45,6 

a) 
al a) - 62,6b) - 62,6 a) a) 

a) - 8,7 bl+ 21, 3 + 0,9 + 8, 1 + 11,l + 16,9 + 12,6 + 13,3 
a) a) a) 

+ 9,2 + 10,8 + 23, 2 + 22,8 + 19,lt + 2,4 + 3,9 + 41,2 + 15,3 
+ 0,9 + 11,0 + 14,0 + 19,2 a) a) + 14,2 b) 

al+ f2 ,1 b) a) + 62,7b) + 62,7 
1,6 + 18, l + 9,6 + 6,0 5, l + 28,C a) + 14,7 b) + 11,8 + 9,2 + 6,2 + 10,3 + 12,1 + 11,9 + 12,3 + 7,4 + 0,3 + 2,9 

- 10,0 + 2.0 + 51, 2 - 32, 8 3,7 + 1,1 
a) - 5·, 0 b)+ 5, 2 + 17,7 + 27,9 a) + 6,6b) a) + 3,8 b) 

+ 39, 8 al+ 13,9 b) a) + 25,2b) + 19,7 
+ 18 ,4 + 7,5 + 9,0 + 3,7 + 22,8 + 13,l + 6,8 + 5,9 + 10,1 

a) + 25,6 b) a) + 13, 5 b) a) + 13,Sb) a) + 2,3 b) 
a) + 15,8 b)+ 71,1 a)- 16, 2 b)- 0,1 a) + 3,3 b) + 2,0 

a) al a) 
a)- 32,8 b) a) - 36,4b) a) + 5,Z bl 

a) a) 
+ 11,0 + 11, 1 + 16, 2 + 6, 5 + 4,9 + 4,4 + 18 ,3 a) + 9,4 b) 
+ 19,7 + 13,6 + 11, 3 + 18, 5 + 27,6 + 10,2 + 18,B 

a) a) - 63,7 b) al a) - 38,3 b) - 40,0 2 ,9 + 2,4 + 3, 2 + 1,0 + 8,4 + 5,7 + 9,6 a) + 6,6 b) 

+ 42,0 - 58, 3 + 19, 1 + 15,0 - 12, 3 + 7,5 + 15,3 + 15,6 + 8,9 
a) + 27,1 b)+ 13, 4 + 53,l - 13,5 a) + 18,4 b) a) + 15,2 b) 
a) - 4,7 b)+ 16,9 + 18,4 a) + 5,2 b) 

a)- 12, 3 b) a) a) + 19,6 b) + 0,4 + 8,5 + 15,1 + 20,8. + 23, 5 + 44,7 + 30,5 
a) a) + 8, 2 b) + B,2 
a)- 9,9 b) a) + 26,Z b) 

- 14 ,2 + o·, 3 + ltf 8 + 32,2 + 8, 7 + 8,2 a) a) + 11,0 b) 
a) a) 

a) + 4,9 b)+ 14,1 + 20,7 + 47, 3 + 12,1 a) + 30,4 b) 
*l NUR UNTERNEHMEN MIT VORJAHRESU~SATZ. 
1) SYSTEMATIK DER WIRTSCHAFTSZWEIGE (AUSGABE 1961, KURZBEZEICHNUNGEN). 
a) NACHWEIS AUS GRUENDEN DER GEHEIMHALTUNG VON EINZELANGABEN NICHT MOEGLICH. 
b) EINSCHLIESSLICH DER IN DEN VORSTEHENDEN GROESSENKLASSEN NICHT NACHGEWIESENEN EINZELANGABEN. 
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NUM'4ER 
DER 

SYSH­
MATIK 1) 

"1 30 0 
41 30 2 
41 30 4 
41 30 5 
41 30 7 
41 30 9 
41 33 0 
41 33 5 
41 36 0 
41 39 0 

41 40 0 
41 40 5 
41 43 0 
41 43 5 
41 46 0 
41 46 5 
41 48 0 
41 49 0 
41 49 4 
41 49 7 

41 60 0 
41 60 3 
41 60 6 
41 60 9 
41 64 0 
41 64 2 
41 64 4 
41 64 6 
41 64 9 
41 67 0 

41 70 0 
41 72 0 
41 74 0 
41 76 0 
41 76 3 
41 76 6 
41 76 9 
41 78 0 
41 79 0 

41 80 0 
41 84 0 
41 84 4 
41 84 7 
41 87 0 
41 87 5 

41 90 0 
41 90 4 
41 90 7 
41 93 0 
41 9b 0 
41 96 5 
41 99 0 

3. LrSAT/E~T,ICKLUNG !~ GROSSHANDEL NACH U~SATZGROESSENKLASSEN *I 

IN JEWEIL IGE'I PRE !SEN 

W!RTSCHAFTSGLIEOERC~G 

IGROSSHANOF.l MIT •••. l 

HETALL-U.KUNSTSTOFFWAREN (OASl 
SCHRAUBEN,NORM-U.FASSONOREHTclLE~ 
KLEINEISENWAREN 
HAUSRAT A.METALl U.KUNSTSTOFH~ !Ar.GI 
OEFEN,KUEHLSCHRAENK!c~ ,IIA SCH~A SCHI ~EN 
SONST.METALL-U.KUNSTSTOFFWARcN (ANGl 
HAUSHAL TSKERAMIK IJ.-GLASWMEt, 
VERPACKUNGSGLAS 1J 0 -KtRAMIK 
MOEBELN,KUNSTGEoERBL.ERZF.UGNISSt~ 
SONST .HOLZ W. ,KO~R- ,BllE:RSTENW. USW. 

ELEKTROTECH'I.ERLELGNISSEN IU1GI 
R UNO FUNK-, FERN SEH-U. PHONOGERAE TE~ 
FOTO-U.KINOAPPARATF.~ 
SONST.FEINMECH.L.OPT.ERZEUGNISSE~ 
UHREN 
EOELMETALL-U.SCH~UCKWARE'I 
LEDER WAREN I OH. ~CHUHE 1 
GALANTER IEWAREN 
SPIELWAREN 
MUSIK lNSTRUMENTEN 

KRAFTWAGEN,KRAFTRAEOERN 
KRAFTFAHRZEUGTEILEN 
FAHRRAEOERN,MOPFDS 
SONST .UHRZEUGEN 
WERKZEUGMASCHINE~ 
BAUM~SCHINEN 
ßUERDMASCHINEN 
TEXTIL-U.NAEHMASCHINtN 
SONST.MASCHINEN IOH.LANO~ASCHl~ENI 
LANDMASCHINEN 

CHEM.-TFCHN.ERZEUGNISSEN 
HANF-U.HARTFASERERZEUGNISSEN 
TECHN.BEOARF IANGl 
TECHN.BAECKEREIBEOARF 
TECHN.FLEISCHEREIBEOA~F 
TECHN .BRAUER E 1-l. KELLEREI BEDARF 
TECHN.MDLKEREIBFOARF 
LACKEN,FARBEN,TAPETEN U.AE. 
LEOER,SCHUHMACHER~EDARF 

PHARMAZEUTISCHEN ERZEUGNISSE~ 
DENTALBEOARF 
LABDR-U.KRANKENPFLEGEBEOARF 
FR ISEURBEOARF 
FEINSEIFEN,KOERPERPFLEGEMITTEL~ 
REINIGUNGSMITTELN 

FEINPAPIER 
PACKPAP !ER 
PAPPE 
PAPIERWAREN, SCHt:l-U.l'UEROAR Tl KELN 
BUECHERN,FACHZEITSCHRIFTEN 
SONST.ZEITSCHRIFTEN,lEITUNGEN 
MUSIKALIEN 

PROZENT 
UMSATZIIERTE 

JUNI 1975 GEGENUEBER JlNI 1974 

UNTERNE~MEN MIT JAHRESUMSAETZEN VCN ••• e1s ••• OM 

250 000 

BIS 
UHER 

500 000 2 MILL. 5 Mill. 10 MILL. 25 MILL. 50 MILL. 100 ~ILL. 

BIS 
UNTER 

RIS 
UNTER 

BIS 
WHER 

BIS 
UNTER 

BIS 
L~TER 

BIS 
t;~TER 

zu­
SA"MEN 

500 000 2 MILL. 5 MILL. 10 MILL. 25 MILL. 5C MILL.100 MILL. 

8, 5 + + 3,8 
+ 15,3 :l + 26,3b): 1:::b) 

- 18, 6 + 
7,9 

9,C 
5,4 
0,8 
o, e 

+ 15,e 
5,7 

+ 1,2 
6,9 

+ it,8 
+ 14,3 
+ 15,2 
+ 10,3 
+ 5,8 
+ 18,6 

a) + 9,3b) + 7,8 
+ 1,9b) + 
+ H, 3b) + 

a) + 7,Bb) 
+ 17,9b) + 17,2 

a) 
a) 

0,9 0, 2 + 
a) 

24, l 
11, l 

a) 
+ 18, 3 
+ 15,3b) 

a) 
+ 18,5 

a) + 25°,2b') 
a) + 7 ,8 b) 

+ 23,lt 

+ 2 ,3 
+ 2 ,7 

a) + 3, Ob) + 18, 5 
a) a) - 15,lb) 

+ 3, 5 
6,2 

a) - 1i,1b) 

- 15, 3 
8,2 

a) + 14,3b) + 19,5 
- 17,5 + 23,6 + 6,5 

a) 

7, l 

+ 3,3 
- 26, 3 

a) 

+ 22,2 
• 5,C 

a) 

+ 0,9 

5,3 9,9 
- 21,6 - 33,l 
+ 15,lb) + 16,2 

a) 
+ 8,0 
+ 9,0 + <3,1 

a) 

a) 

a) 

5 ,2 
- 23,4 

• a) 

, 6,3b) - 1,5 
- 15,l 

- 13,4 - 6,9 
- 39,9 - 31,6 

+ 13,7b) 
+ 43,2b) 

a) + 76.,Bb) : ;~:~ 
+ 11,2 

• a) 

+ 48, 2 
a) 

a) - 7,Cb) + 11,0 a) + l't,3b) 
+ 25,7 b) 
+ J.3 ,2 

a) 

a) + 47,8b) + 7,8 + 34,5 + 58,l 
+ 16, 2 + 26,l + 15,6 + 27,l + 16,4 

- 21,8 
+ 2,6 

a) 
- 6B,l 
+ 34,5 

+ 24,Z 
+ 1,2 
+ 3,4 

- 10, 5 
+ 61,9 

a) 

+ 98,6 + 7,0 8,8 
- 22;3 - 12,8 + 31,6 
+ 31.3 + 0,6 + 13,5 

a) - 82,0b) 
a) - 5,4b) + 9,0 

+ 62,7 + 35,0 + 44,5 

a) -
a) 

1,9b) 
a) 

+ 25,8 - 11,6 

4,2 
+ 98 ,9 

+ 6,7 
• a) 

a) + 20,3b) 
a) 

+ 15,5 
+ 7,4 

+ 7, 2 
+ 41, 3b) 
+ 17, 2 

+ 8,0 
+ 14,l 

+ 6,0 
a) 

+ 13,4 

+ 16,2 
+ 17,3 

+ 14,6 

+ 14,9 
+ 12,2 

+ 34,8 
+ 9,3 

a) 
+ 31,9 
+ 40,9 
+ 62,5 

- 15,2 
+ e4,7 

+ 

5,3 

0,8 
4,3b) 

+ 7,5 
a) 

+ 32,0 
+ 19,5 

- 47,7 

+ "1,5 
8,5 

+ r,o,8 
+ 11,4 

a) + 
a) + 
al 
a) 
a) 

a) 

al -
13,6b) + 
17,6b) + 

a) 
a) 

3,2 b) 
19,1 
21,5 
57,4 b) 
1,0 b) 

a) + 47,3 b) 

• a) 
+ 9,9 b) 
+ 22,8 b) 
+ 9,1 
+ 4,3 

+ 13,0 
+ 14,4 b) 

a) a) + 53,9b) + 34, 2 
a) 
a) + 29,0b) + 19,C 

+ 10,8 + 
+ 54,4b) 

9,3 + 16,7 + 21,3 
a) 

+ 17,7 
+ 51,8 b) 
+ 8,7 b) 
+ 2lt,5 b) 
+ 13,5 b) 
+ 13,0 b) 

+ 5,3 

+ 6,5 a) 
a) a) + 3,6b) 

a) + 37,9b) + 15~4 + 19,9 
a) - 0,7b) 

+ 16, 4 + 
a) 

3,2 a) 

1,7 - 14,0 a) - 7,ltb) - 11,l 
a) - 35,3b) a) + 1,4b) 

a) 
+ 16,6 + 2,'t + 8,2 + 5,3 + 21,2 

+ 19,3 + 48,3 a) + 57,2b) 
al + 48,lb) + 28,2 + 9,'l 

- 13 ,6 - 29,0 
a) 

- 18,9 
- 44,8 b) 

a) 
+ 8,2 

a) + 52,5 b) 
a) + 8,3 b) 

•l NUR UNTERNEHMEN MIT VORJAHRESUMSATZ. 
1) SYSTEMATIK DER WIRTSCHAFTSZWEIGE (AUSGABE 1961, KURZBEZEICl!NUNGEN). 
a) NACHWEIS AUS GRUENDEN DER GEHEIMHALTUNG VON EINZELANGABEN NICHT MOEGLICH. 
b) EINSCHLIESSLICH DER IN DE/'I VORSTEHENDEN GROESSENKLASSEN NICHT NACHGEWIESENEN EINZELANGABEN • 
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4. L~SATZfNTWICKLIJ~G- IM GROSSHANOEL NACI- W{RTSCHAFTSGRUPPEN - ---·--·-" ··-·----~~---- -----------

IN PREISEN VON 1970 

MESSZAH.EN VERAE1'0ERUNGH NUM"ER WIR TSCHAF TSGLIEOERLNG 
DER 1974 1974 1975 1975 JUNl75 l'Al /JUNl75 JAN./JUNl75 SYSTE- IGROSSHANOEL l'IT •••• ) GEGENUEBER MATIK 1) l'AI JUNI MAI JUNI MAI 75 JLNl74 l'AI /JUNl74 JAN./ JUNl74 

1970 2 100 PROZHT 

40 1 GETREIDE,F~TTER-u.ou•~GE~ •• 11ERF~ 135,0 102,6 11517 100,9 - 12,7 1,7 8,9 3,9 

40 2 TEXTILEN ROHST.U.HALßWAREN,HAELTEN 115,2 94,0 103, 1 108, 1 + 4,9 + 15,0 + 0,7 + 7,3 

40 4 TECHN,CHEMIKALIEN,KAUTSCHUK 149,3 129,6 90,6 92,5 + 2,1 - 28,7 - 34,4 - 33,6 

40 5 KOHLE,MINERALOELERZEUGNISSEN 128,3 115,0 105, 9 106,7 + 0,7 7,2 - 12,6 - 19 ,1 

40, 6 ERZEN,METALLEN,HALBZEUG 121, 1 109,6 96,3 98, 8 + 2,6 9,8 - 15,4 - 10,2 

40 7 HOLZ,BAUSTOFFEN U,AE. 106,3 91,4 82,2 88,7 + 7,9 2,9 - 13,5 - 16,2 

40 8 SCHROTT,SONST.ABFALLSTOFFEN ' 100,8 92,9 80,6 81, 3 + 0,9 - 12,5 - 16,6 - 25,8 

41 1 NAHRUNGS-U.GENUSSMITTELN 118,2 107,5 111,1 107,8 3,0 + C,2 3,1 0,4 

41 2 TEXTILWAREN,SCHUHEN 98,8 77,3 77,4 71,2 + 1,1 + 1,2 - 11,6 - 10,9 

41 3 METALLWAREN,KUNSTSTOFF-,FEINKERAl'IK- 107,8 89,5 82,4 87,2 + 5,8 2,6 - 14,0 - 12,8 U.HOLZFERTIGWAREN IANGl 

41 4 ELEKTRO-U.OPT.fRZEUGNISSEN,UHREN 96,7 88,8 77,6 78,5 + 1,2 - 11,5 - 15,8 - 12,7 

41 6 FAHRZEUGEN,MASCHINEN IANG) 91,6 83,4 83, 4 87,4 + 4,8 + 4,9 2,4 0,2 

41 7 TECHN.U.SPEZIALBEDARF 113,6 94,2 98,0 99,6 + 1,6 + 5,7 4,9 8,3 

41 8 PHARMAZEUT.,KDSMET.U.AE.ERZEUGhlSSEN 115,6 94,6 102,4 103,3 + 0,9 + 9,2 2,1 2,3 

41 9 PAPIER,DRUCKERZEUGNISSEN 95,0 83,7 75,4 79,3 + 5,1 5,3 - 13,3 - 17,,. 

40/41 1 ~SGESAl'T 113, 7 94,8 94,,. 0,4 4,7 - 11,0 - 11,1 

1) SYSTEMA'l'IK DER VIR'l'SCHAFTSZWEIGE "USGABE 1961, KURZBEZEIC11111111GEN) 
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5. ENT~ICKLU~G CF.R BcSCHAEFTIGTENZAHL IM GROSSHANDEL NACH •IRTSCHAFTSZ,E!GEN 

MESSZAi<LEl'l VERAHDERLNGEh 
NUMMER 
DER WIRTSCHAFT SC,ll EDERUNG 1974 1974 1975 1975 JUN175 ~AI /JUNI75 JAN./JUNI75 
SYSTE- GEGENliEBER 
MATIK 1) IGROSSHANOEL H!T •••• I ~AI JUNI MAI JUNI MAI 75 JLNl74 ~Al / JUNI74 JAN./ JUNl74 

1970 100 PRCZE~T 

40 0 WAREN VERSCH.AR T (OASI 101>,9 101>,0 102,0 101,5 0,5 4,2 4,4 4,1 
DARUNTER MIT 

40 00 0 ROHSTOFFEN,HALR-U.FERTIGWA~E~ IOASI l'l2,3 101,5 93,4 93,0 0,4 8,4 e,5 7,B 
40 07 0 FEq T IGWAREN IOASI 109,2 109,0 110,3 110,0 0,4 + C,8 + 1,0 + 1,6 

40 GETREIDE,FUTTER-~.DUE~GE~.,TIERch 91>,7 96, l 93;9 94,2 + -0, 3 2,0 2,4 2,3 
DARUNTER MIT 

40 10 0 f,ETRE IDE, FUTTEP-U. DUENGEMl TTE LN IOASI 100,6 100,3 97,4 97,8 + 0,5 2,4 2,8 2,6 
40 10 4 GETREIDE,FUTT~R~ITTELN 95,8 95,0 92,3 9i!,3 + C,C 2,8 3,2 2,9 
40 10 7 DUENGEM ITTELN 81>,8 83,2 73,9 73,6 0,4 - 11,5 - 13,3 - 14,7 
40 11, 0 LE~ENDEM VI EH 96,7 97,6 98,8 98,8 + C,C + 1,3 + 1,7 "+ 2,4 

40 2 TEXTILEN ROHST.U.HALBWAREN,HAElTE~ 85,9 84,8 84,3 8,.,1 0,3 C,9 1,3 1,6 
OhRUNTER IT 

40 20 TEXTILEN ~OHSTOFFEN l.HAL8WARE~ 81>,8 87,0 84,9 84,5 0,6 2.,9 2,5 2,9 
40 25 0 , HAEUTEN, FELLEN 84,6 82,0 83,5 83,6 + 0,1 + 1,9 + 0,2 + 0,0 

40 4 TECHN.CHEMIKALIEN,KAUTSCHUK 110,0 109,8 109,0 109,0 + 0,1 C,6 0,8 0,9 
DARUNTER MIT 

40 40 0 TECHN.CHEMIKALIEN,ROHDROGE~ 114, l 114,0 113, 6 113,8 + 0.2 C,2 0,4 0,7 

40 5 KOHLE,MINERALOELERZEUGNISSEN 100,l 99,6 94,0 91t,2 + 0,2 5,lt 5,8 5,7 
DARUNTER MIT 

40 54 0 FESTEN BRENNSTOFFEN 1>2,7 60,l 59,1 59,1 + 0,0 1,5 3,6 3,3 
40 57 0 MINERALOELERZEUGNISSEN 110,4 110,1 104,0 lOlt, 2 + C,2 5,3 5,6 5,4 

40 1, ERZfN,METALLEN,HALBLEUG 102,5 102, l 95,9 95,9 + C,O 6,1 6,2 6,2 
DARUNTER MIT 

40 bO 0 ERZEN 84,5 83,4 84,9 84,2 C,9 + C,9 + 0,7 + 1,0 
40 6't 0 ROHEISEN 111,5 112,0 104, 7 105,7 + 1,0 5,6 5,9 5,2 
40 64 5 EISEN IOH.ROHEISENl,STAHL U.-HAL8ZEUG 101,3 100,8 94, 5 94,4 0,1 6,4 6,5 6,6 
40 1,7 0 NE-METALLEN 104,5 105,0 100,4 101,0 + 0,6 3,8 3,9 2,0 

40 7 HOLZ,BAUSTOFFEN U.AE. 101, 1 100,8 93,8 91,5 0,3 7,3 7,2 7,6 
DARUNTER MIT 

40 70 0 RUNO-,GRUBEN- U.FASERHOLZ 102,4 97,6 93, l 93,6 + 0,5 4,1 6,6 6,1 
40 72 0 SCHNITTHOLZ !OH.BRENNHOLZ) 90,b 90,3 86,5 86,2 0,3 4,5 4,6 4,7 
40 72 5 SONST.HOLZHALBWAREN 106,7 106,4 99,8 98,6 1,2 7,4 6,9 6,9 
40 74 0 BAUSTOFFEN 95,9 95,9 89, 3 89,6 + 0,4 6,6 6,7 7 ,5 
40 78 0 INSTALLATIONSBEDARF F.GAS u.~ASSER 111>,8 115,8 108,2 108,4 + 0,2 6,4 6,9 6,1 

40 8 SCHROTT,SONST.AHFALLSTOFFEN 91>,l 95,3 88,0 89,0 + 0,1 7,6 8,1 6,3 
DARUNTER MIT 

40 83 0 SCHROTT,ABBRUCHMATERIAL U.AE. 88,3 88,0 85, 7 85,7 + 0,0 2,6 2,7 2,0 

41 l NAHRUNGS-U.GENUSSMITTELN 99,9 99,6 94,6 94,8 + 0,2 4,8 5,1 it,7 
DARUNTER MIT 

41 10 0 NAHRU~GS-U.GENUSSMITTELN lf.ASI 108,6 108,5 103, 2 103,8 + 0,6 4,3 4,7 4,5 
41 11 5 GE'IUESf ,OBST ,GE WUEtUEN 94,7 94,8 88,0 88,2 + 0,2 7,0 1,0 5,9 
41 12 7 SUESSWAREN 72," 72,4 75,0 74,9 0,1 + 3,5 + 3,6 + 3,8 
41 13 0 MlLCHERZEUGNISSEN,FETTWARE~ 102,7 102,2 96, 8 91t,8 2, l 7,2 6,5 6,7 
41 13 5 EIERN,LE8ENDEM GEFLUEGEL 84,3 81,6 74,4 75,l + C,9 e,o 9,9 - 11,6 
41 14 0 F ISCHEN,F I SCHER ZEUGNISSEN 71,5 71,7 66, 5 66,4 + 0,0 7,3 7,1 9,1 
41 14 7 FLEISCH,FLEISCHWARf:N 103,7 104,4 98, l 98,l + 0,0 6,0 5,7 3,8 
41 17 0 KAFFEE 58,7 58,7 47,7 48, l + 0,8 - ie,o - 18,4 - 13,5 
41 18 4 WEIN, SPIRITUOSEN 91, l 90,0 87, 3 87,7 + o,5 2,5 3,4 3,4 
41 18 7 DIER,ALKDHOLFR.GETRAENKEN 95,2 95,0 87, 2 87,6 + 0,5 7,7 8,1 7,3 
41 19 5 TABAKWAREN 97,5 97, l 93,6 93,lt O, 3 3,8 3,9 4,4 

41 2 TEXTILWAREN,SCHUHEN 97,2 96,5 89,8 89,2 0,7 7,5 7,6 6,6 
OlRUN TER MIT 

41 20 0 TEXllLWARfN IOASI 81>,l 85,1 80,0 78,8 1,6 7,lt 7,2 6,9 

41 21 0 METERWARE,SCHNEIDEREIBEDARF 70,8 71,9 66, 2 61>,3 + O,l 7,7 7,1 6,3 
41 23 5 WIRK-,STRICK-U.KURZhAREN 93,6 92,4 81,9 81,9 + 0,0 - 11,4 - 11,9 - 10,6 
41 21, 0 HEIMTfXTILIEN 109,8 109, l 101,4 101, l 0,3 7,lt 7,5 6,9 
41 28 0 SCHUHEN,SCHUHWAREN 90,7 89,l 85,0 84,3 o,a 5,lt 5,8 5,4 

41 3 METALLWAREN,KUNSTSTOFF-,FEl~KERAMIK- 101,5 101, 5 97,1 96,7 0,5 4,8 it,6 4,3 
U.HOLLFERTIGWAREN (ANGI 

DARUNTER MIT 
41 30 METALL-U.KUNSTSTOFF~AREN (ANGI 95,9 96,2 91, l 91,1 0,1 5,lt 5,2 5,1 

41 31, 0 MOEBELN,KUNSTGEWERnL.E~ZEUGNISSEN 123,5 122,4 117,4 117,9 + 0,4 3,7 4,3 4,7 

1) SYSTEMATIK DER WIRTSCHAFTSZWEIGE (AUSGABE 1961, KURZBEZEICHNUNGEN). 
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S. r~T~ICKLL•G DER 8ESCH~EFTJGTENZAHL IM GROSSHA~OEL NACH WIRTSC~AFTSZWEIGEN 

NUMMER MESSZAl'LEN VERAHOERLNGH 
CER WIR TSCliAF TSGLI rne RU"IG 1974 1974 1975 1975 JUNl75 ~Al /JUNl75 JAN./JUNI75 SYSTE-

GEGENUEBER MATIK1) (GROSSHANDcL ~IT •••• ) ~Al J.JNI MAI JUNI MA 1 75 JLNl74 ~Al /JUNI74 JAN./ JUNIH 
1970 2 100 FRCZfhT 

41 4 EL EK TRO-U.OP T .E~ lE UG'I! SSl:N ,LHRE N 98, l 97,6 91,6 92,0 + C,4 s,e 6,2 5,5 DARUNTER l'IT 
41 40 0 ELEKTROTECHN.~RZEUGN!SSEN IA~Gl 104,5 103,9 97,7 ~7,3 C,4 ~.3 6,4 5,3 41 40 5 RUNDFUNK-,FERNSEH-U.PHONOGERAtTEN 103, 7 103,6 94, 5 96,7 + 2, 3 ~.1 7,8 6,7 41 46 0 UHREN 117,9 115, l 111, 7 112,8 + 1, 0 2,0 3,7 2,0 41 46 5 EDELMETALL-U.SCHMUCKWAREN 88,5 90,4 88,8 88,0 O, 8 2,6 1,2 0,3 

41 6 FAHRZEUGEN,MASCHINEN IANG) 88,1 87,4 81, 4 81,3 C,2 7,0 7 ,2 7,8 DMUNTER MIT 
41 60 0 KRAFTWAGEN,KRAFTRAEOERN 83, 7 83,3 77,6 77,4 0,3 7,1 1,2 8,7 41 60 3 KRAFTFAHRZEUGTflLE~ 97,9 97,7 92, 3 91,9 0,4 5,9 5,8 5,7 41 64 0 WERKZEUGMASCHINEN 82,9 82,3 74,7 72,8 2,5 - 11,6 - 10,8 - 11,5 41 64 2 BAUMASCHINEN 90,8 89,8 71, 3 72,0 + C,9 - 1~,8 - 2C,7 - 20,6 41 64 4 BUEROMASCHINEN 8 3,0 81,8 72, 9 72,4 0,7 - 11,5 - 11,9 - 13,0 41 67 0 LANDMASCHINEN 87, l 87,1 86, 7 86,5 0,3 -- C,7 0,6 1,1 

41 7 TECHN.U.SPEZIAL~EDARF 104, l 107,5 106, 7 106,l 0,5 1,3 + 0,5 + 1,6 DARUNTER MIT 
41 70 0 CHEM.-TECHN.ERZEUG~JSSFN 95,9 95,8 92, 7 9!,3 0,4 3,6 3,5 1,8 41 74 0 TEC ~N .BEDARF UNGI 101,0 110,9 110, 6 110,4 0,2 C,4 + 4,3 + 6,5 41 78 0 LACKEN,FARBEN,TAPETEN U.AE. 107,6 107, 2 101,9 lCl,6 0,2 5,2 5 ,2 5,4 41 79 D LEDER,SCHUHMACHERBEDARF 85,6 83,7 85,8 86, 8 + 1, l + 3,7 + 2,0 + 1,8 

41 8 PHARMAZEUT.,KOS1'€T.U.AE.ERZEUG~ISSEN 103,5 103,2 97,4 98,3 + 0,9 4,7 5,3 4,5 DARUNTER MIT 
41 80 0 PHARMAZEUTISCHEN ERZEUGNISSEN 113,2 113,3 111,4 111,8 + 0,4 1,3 1,5 0,9 41 87 0 FEINSEIFEN,KOERPERPFLEGEMITTELN 104,4 103,2 90,9 91,0 + 0,0 - 11,9 - 12,4 - J.l ,6 

41 9 PAPIER,DRUCKERZEUGNISSEN 100,6 101, 2 97,8 97,6 0,2 3,6 3,2 3,9 DARUNTER MIT 
41 90 0 FEINPAPIER 87,2 88,0 84,2 84,5 + 0,'t 4,0 3,7 5,2 41 93 0 PAPIERWAREN,SCHUL-U.BUEROA~TIKELN 97,8 97,9 96,0 95,7 0,2 2,2 2,0 3,4 41 96 0 BUECHERN,FACHZEITSCHRIFTEN 76,5 77,4 76,9 77,5 + 0,8 + C,1 + 0,2 4,3 

40/41 1 NSGESAl!T 98,5 98,2 93,l 'l3,l + C,O 5,3 5,4 5,2 DAVON 

E INZ ELWfR TSCHAF TL ICHER GROSSHANDEl 97,9 97,6 92, 3 92,3 + 0,0 5,4 5,5 5,4 DARUNTER 

SELBSTBEDIENUl'IGSGROSSHANOEL 2) 128,3 128,3 119,7 121,0 + 1, l 5,7 6,2 5,7 WERKHANDEL SUIHERNEHMEN 97,4 96,2 87,7 87,5 0,2 9,1 9,5 9,7 
GENOSSENSCHAFTLICHER GROSSHANOEL 107,0 136,9 103, 6 DARUNTER 103,5 0,1 3,Z 3,l 2,7 

SELBSTBEOIEN~NGSGROSSHANCEL 21 113,8 114,5 114,7 114,6 + C,0 + C,l + 0,5 + 0,0 

' 

1) SYSTEMATIK DER WIRTSCHAFTSZWEIGE (AUSGABE 1961, KURZBEZEICHNUNGEN). 
2) AUS DER WIRTSCHAFTSKLASSE 41 lC C. 
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